
 

Rua Padre  Chiquinho, 580  - Pedrinhas 
E-Mail: seplan@seplan.ro.gov.br

 
PORTARIA Nº 022  / GAB/SEPLAN                         DE  23 DE  MARÇO DE 2007   
 
 
 
 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO PLANEJAMENTO E 
COORDENAÇÃO GERAL, no desempenho de suas atribuições que lhe são 
conferidas por Lei, e considerando o disposto na Lei Complementar nº 101, de 04 de 
maio de 2000, 

  
 
 
 R E S O L V E: 
 

 
 
  Art. 1º  -  Divulgar o Relatório Resumido de Execução Orçamentária do  
Governo Estadual, de acordo com a Portaria nº 633 de 30 de agosto de 2006 da 
STN, com informações realizadas e registradas no SIAFEM  pelos órgãos e 
entidades da Administração Pública Estadual, relativa ao bimestre  janeiro/fevereiro 
de 2007. 
 
  Art. 2º  -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 

 
 
 
 

              JOÃO CARLOS GONÇALVES RIBEIRO 
            Secretário de Estado do Planejamento e Coordenação Geral. 
 

 
 
 
 
 
 
    CHARLES ADRIANO SCHAPPO   
               Controlador Geral do Estado 
           
 
 
 
 
 
 
 
 

 - CEP 78.904-060  -  Porto Velho-RO 
 

1



 

Rua Padre  Chiquinho, 580  - Pedrinhas 
E-Mail: seplan@seplan.ro.gov.br

 
 
 
 

NOTAS EXPLICATIVAS 
 
 
 
 
 

1) O Balanço e as Demonstrações da Execução Orçamentária referem-se, 
exclusivamente, aos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, no âmbito 
da Administração Pública Estadual. 

 
2) Considera-se como execução orçamentária da despesa, a ocorrência do 

estágio da liquidação, efetivado ou não o seu respectivo pagamento. 
 

3) No Anexo X, deste RREO 1º Bimestre 2007, adotando-se metodologia da 
STN, dos três percentuais sinalizadores para fins de cumprimento de 
metas relacionadas à Educação, previstos da CF, dois deles estão abaixo 
do limite mínimo exigido. Aquele que identifica gastos em MDE, no mínimo 
de 25% das receitas resultantes de impostos, e outro percentual que 
identifica gastos no mínimo de 60% dos recursos com MDE, no ensino 
fundamental. O terceiro percentual está plenamente atendido, trata-se 
daquele que identifica gastos no mínimo de 60% do FUNDEF na 
remuneração de magistério do ensino fundamental. Vale ressaltar, que 
esse cumprimento de metas é anual, possibilitando ligeiras variações para 
mais ou para menos, dependendo das evoluções das receitas de impostos 
e das despesas.  

 
4) Ainda com relação ao tema tratado no item 3 acima, adotando-se a 

metodologia estabelecida pela IN 014/2005-TCER, os três percentuais 
sinalizadores para fins de cumprimento de metas relacionadas à Educação 
estão dentro do limite mínimo exigido. 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 - CEP 78.904-060  -  Porto Velho-RO 
 

2



 

Rua Padre  Chiquinho, 580  - Pedrinhas 
E-Mail: seplan@seplan.ro.gov.br

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 - CEP 78.904-060  -  Porto Velho-RO 
 

3



 

Rua Padre  Chiquinho, 580  - Pedrinhas 
E-Mail: seplan@seplan.ro.gov.br

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 - CEP 78.904-060  -  Porto Velho-RO 
 

4



 

Rua Padre  Chiquinho, 580  - Pedrinhas 
E-Mail: seplan@seplan.ro.gov.br

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 - CEP 78.904-060  -  Porto Velho-RO 
 

5



 

Rua Padre  Chiquinho, 580  - Pedrinhas 
E-Mail: seplan@seplan.ro.gov.br

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 - CEP 78.904-060  -  Porto Velho-RO 
 

6



 

Rua Padre  Chiquinho, 580  - Pedrinhas 
E-Mail: seplan@seplan.ro.gov.br - CEP 78.904-060  -  Porto Velho-RO 

 

7

 
 
 

 
 
 
 
 
 



 

Rua Padre  Chiquinho, 580  - Pedrinhas 
E-Mail: seplan@seplan.ro.gov.br - CEP 78.904-060  -  Porto Velho-RO 

 

8 

 
 

 
 
 



 

Rua Padre  Chiquinho, 580  - Pedrinhas 
E-Mail: seplan@seplan.ro.gov.br

 
 

 
 
 

 - CEP 78.904-060  -  Porto Velho-RO 
 

9



 

Rua Padre  Chiquinho, 580  - Pedrinhas 
E-Mail: seplan@seplan.ro.gov.br

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 - CEP 78.904-060  -  Porto Velho-RO 
 

10



 

Rua Padre  Chiquinho, 580  - Pedrinhas 
E-Mail: seplan@seplan.ro.gov.br

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 - CEP 78.904-060  -  Porto Velho-RO 
 

11



 

Rua Padre  Chiquinho, 580  - Pedrinhas 
E-Mail: seplan@seplan.ro.gov.br

 
 

 
 

 - CEP 78.904-060  -  Porto Velho-RO 
 

12



 

Rua Padre  Chiquinho, 580  - Pedrinhas 
E-Mail: seplan@seplan.ro.gov.br

 
 

 
 
 
 
 
 

 - CEP 78.904-060  -  Porto Velho-RO 
 

13



 

Rua Padre  Chiquinho, 580  - Pedrinhas 
E-Mail: seplan@seplan.ro.gov.br

 
 

 
 

 - CEP 78.904-060  -  Porto Velho-RO 
 

14



 

Rua Padre  Chiquinho, 580  - Pedrinhas 
E-Mail: seplan@seplan.ro.gov.br

 
 

 
 
 

 - CEP 78.904-060  -  Porto Velho-RO 
 

15



 

Rua Padre  Chiquinho, 580  - Pedrinhas 
E-Mail: seplan@seplan.ro.gov.br

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 - CEP 78.904-060  -  Porto Velho-RO 
 

16



 

Rua Padre  Chiquinho, 580  - Pedrinhas 
E-Mail: seplan@seplan.ro.gov.br

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 - CEP 78.904-060  -  Porto Velho-RO 
 

17


